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Список обозначений

В работе используются следующие обозначения:

WIMP — массивная слабовзаимодействующая частица

SUSY — Суперсимметрия

ФЭУ — фотоэлектронный умножитель

LSM — подземная лаборатория в Модане

BB — усилительный модуль

м.в.э. — метров водного эквивалента

HPGe — сверхчистый германий

NTD термистор — нейтронно-легированный германиевый термистор

JFET — полевой транзистор

FWHM — полная ширина на уровне половинной амплитуды

ID детектор — детектор с чередующимися кольцевыми электродами

FID детектор — ID детектор у которого на боковой поверхности кристалла

добавлены дополнительные кольцевые электроды

CL — доверительный уровень

ОИ — область интересов

ММП — метод максимального правдоподобия

BDT — метод регрессивного дерева (в английской терминологии Boosted

Decision Tree)

Heat-only события — события в болометрах, без наблюдаемого ионизацион-

ного сигнала

EDELWEISS, CoGeNT, CRESST, CDMS, DAMA/LIBRA, LUX, PANDAX,

ZEPLIN, XENON100 — названия экспериментов по поиску тёмной материи
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Введение

Актуальность Одной из основных задач современной физики яв-

ляется определение природы тёмной материи. Проблема тёмной материи

впервые возникла в астрофизике из анализа кинематического поведения

скопления галактик и звёзд в галактиках. Существование тёмной материи

нашло подтверждение из большой совокупности данных, включающих: ана-

лиз анизотропии реликтового излучения, гравитационное линзирование и

других.

Cогласно астрофизическим и космологическим данным Вселенная, в

основном, состоит из тёмной материи и тёмной энергии, и только ∼ 5%

составляют известные нам частицы [1]. Неизвестные частицы, не являющи-

еся барионами, составляют ∼ 22% от общей массы Вселенной. Из совре-

менных моделей следует, что эти частицы являются стабильными и могут

взаимодействовать с обычным веществом гравитационно и, возможно, сла-

бым образом. В последнем случае, такие частицы называются слабовзаи-

модействующими массивными частицами (на английском языке название –

Weakly Interacting Massive Particles, сокращенно WIMP).

В тоже время, необходимо отметить тот факт, что суперсимметрия

(SUSY) также предсказывает, что Вселенная заполнена слабовзаимодей-

ствующими массивными стабильными частицами. Для большого простран-

ства параметров SUSY моделей предсказываемые свойства WIMP согла-

суются с требованиями астрофизики. Неудивительно, что поиск SUSY на

большом адронном коллайдере является одним из основных экспериментов

современной физики. Подтверждением того, что WIMP составляет основу

гало тёмной материи нашей галактики, будет экспериментальное наблюде-

ние рассеяния таких частиц на обычной материи.

Целью диссертации является прямое детектирование WIMP из галак-

тического гало с помощью поиска их возможного рассеяния на ядрах герма-
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ния в эксперименте EDELWEISS. Для регистрации WIMP, на необходимом

уровне чувствительности, в работе применяются уникальные германиевые

детекторы-болометры [2], позволяющие проводить мощную дискриминацию

фона от редких искомых событий. Основой для этого является одновремен-

ное измерение фононного и ионизационного сигналов.

Реализация эксперимента EDELWEISS была выполнена в три этапа.

На первом этапе (EDELWEISS-I) была показана принципиальная возмож-

ность и перспективность использования германиевых болометров (масса

каждого детектора ∼ 320 г) для поиcка WIMP. Результатом стало лучшее, в

то время, ограничение на сечение рассеяния WIMP-нуклон (1, 5× 10−42 см2

для WIMP массой 80 ГэВ/c2) [3].

Для улучшения фоновых характеристик и уровня чувствительности

на втором этапе эксперимента (EDELWEISS-II) была создана новая уста-

новка. Для её создания были использованы три вида защиты: пассивная

защита, 4𝜋 активная защита от мюонов (мюонное вето) и антирадоновая

защита. При создании установки все материалы подверглись тщательному

контролю на радиоактивную чистоту (для медных оправок содержание 60Со

на втором этапе составляло ∼0,05 мБк/кг, тогда как на первом этапе состав-

ляло ∼0,6 мБк/кг). На первом этапе чувствительность эксперимента была

ограничена не полным сбором заряда в детекторах. Этот эффект обусло-

вил проблему отделения поверхностных событий от событий, произошед-

ших во внутреннем объёме. В EDELWEISS-II, нами был предложен и реа-

лизован новый метод решения данной проблемы, используя ионизационный

сигнал детектора, который снимался с системы чередующихся кольцевых

электродов. Масса каждого детектора составила ∼ 400 г [2]. На втором эта-

пе было получено ограничение на взаимодействие WIMP-нуклон на уровне

4,4×10−44 см2 для WIMP c массой 85 ГэВ/c2 [4].

На третьем этапе эксперимента (EDELWEISS-III) используются усо-

вершенствованные детекторы с увеличенной массой (масса каждого детек-
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тора ∼ 800 г), улучшенa пассивная защита, также были изготовлены но-

вые конструкционные элементы из более низкофоновых материалов (для

медных оправок содержание 60Со на третьем этапе составило не более 0,02

мБк/кг) [5]. В третьей фазе эксперимента удалось значительно снизить ве-

личину фоновых событий, образованных как 𝛾− (снижен на 15%), так и

нейтронным фоном. При реализации третьей фазы эксперимента более де-

тально исследовалась область так называемых лёгких WIMP (c массой ни-

же 10 ГэВ/c2). В 2016 году были получены ограничения на взаимодействие

WIMP-нуклон 1,6×10−39 см2 для региона лёгких WIMP массой 4 ГэВ/c2 [6].

Цель и задачи работы

Целью работы является поиск WIMP путем возможного наблюдения

рассеяния этих частиц с помощью германиевых детекторов-болометров в

экспериментах EDELWEISS-II/III.

Для достижения указанной цели были решены следующие задачи:

1. Разработка и создание нового типа германиевых детекторов-

болометров, имеющих рекордные характеристики (масса, энергетиче-

ский порог, энергетическое разрешение, стабильность работы) для по-

иска рассеяния WIMP. Разработанные детекторы позволили отобрать

фоновые события для достижения рекордных чувствительностей экс-

перимента EDELWEISS.

2. Разработка метода изучения нейтронного фона для эксперимента

EDELWEISS. Мониторинг и создание расчётной модели фоновых

условий эксперимента EDELWEISS (𝛾− фон, поля нейтронов, радо-

на).

3. Проведение измерений с германиевыми детекторами-болометрами в

низкофоновой установке EDELWEISS. Обработка и анализ экспери-

ментальных данных EDELWEISS.

4. Достижение чувствительности на уровне необходимом для проверки

положительных результатов, полученных в ряде других эксперимен-
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тов, в области так называемых лёгких WIMP (масса WIMP порядка

10 ГэВ/c2).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработка детекторов-болометров большого объёма со специальной

схемой электродов − чередующейся кольцевой структурой, позволяю-

щей отбирать фоновые события с неполным сбором заряда на поверх-

ности детектора.

2. Метод определения нейтронного фона для установки EDELWEISS

и в подземной низкофоновой лаборатории LSM. Определение ста-

бильности нейтронного фона вокруг экспериментальной установки

EDELWEISS и в подземной низкофоновой лаборатории LSM (месте

проведения эксперимента), результаты получены при помощи сверх-

низкофоновых нейтронных детекторов.

3. Метод улучшения пассивной защиты эксперимента EDELWEISS, поз-

воливший уменьшить фон для поиска WIMP.

4. Ограничение на сечение рассеяния WIMP-нуклон в экспериментах

EDELWEISS-II/III в диапазоне масс от 4 до 1000 ГэВ/с2. Для WIMP

массой равной 85 ГэВ/с2 получено ограничение сечения взаимодей-

ствия WIMP-нуклон на уровне 4,4×10−44 см2 (90% CL), а для WIMP

с массой 4 ГэВ/с2 получено ограничение на уровне 1,6×10−39 см2 (90%

CL).

10

Научная новизна и практическая значимость:

1. Впервые с помощью сверхнизкофоновых детекторов на рекордном

уровне чувствительности измерена величина и флуктуации потока

нейтронов для эксперимента EDELWEISS и в лаборатории LSM. Ве-

личина потока нейтронов в LSM составляет ∼ 10−6 нейтрона/см2/с.

Полученные значения позволили создать расчётную модель установ-

ки EDELWEISS и улучшить её чувствительность. Флуктуации ней-

тронного потока в LSM с течением времени составляют не более ∼

5%. Полученные данные важны как для проводимых (TGV, SEDINE,

NEMO и другие), так и для планируемых экспериментов (демонстра-

тор SuperNEMO и другие) в подземной лаборатории LSM.

2. Создана и проверена новая пассивная нейтронная защита эксперимен-


[…]


независимо, а затем были объединены [6]. Результат поиска WIMP, полу-

ченный при использовании ММП, показан на рисунке 6.6 красной сплошной

линией. Ограничение на сечение спин-независимого взаимодействия WIMP-

нуклон, полученное с использованием ММП, в 7 раз превосходит результат

BDT анализа для массы WIMP равной 4 ГэВ/c2, и составило 1,6×10−39 см2.

Данное отличие можно объяснить тем, что при BDT анализе теряется часть

статистики при малых энергиях (вблизи энергетического порога регистра-

ции).

ММП, позволяя сохранять больше экспериментально полученных дан-

ных для малых масс WIMP, даёт практически идентичные с BDT ре-

зультаты для WIMP с массой более 15 ГэВ/c2. Результаты, полученные

EDELWEISS-III к 2016 году, полностью закрывают области предположи-

тельной регистрации частиц тёмной материи в ряде других экспериментов:

DAMA/LIBRA, CoGeNT, CRESST. Что особенно важно, поставленное огра-

ничение на сечение взаимодействия WIMP-нуклон, позволило проверить по-

ложительные результаты, полученные с тем же ядром (Ge), в эксперименте

CoGeNT.
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Рис. 6.5. События, зарегистрированные экспериментом EDELWEISS-III, в
координатах ионизационная : тепловая энергия. Вверху показана область
поиска WIMP c массой 5 ГэВ/c2, на нижнем − область поиска WIMP с
массой 20 ГэВ/c2. События в эффективном объёме — чёрные точки. Отсе-
янные события — серые точки. Большими точками красного цвета показаны
события, идентифицированные BDT анализом, как возможные кандидаты в
WIMP. Сплошной линией показан средний ионизационный выход для ядер
отдачи. Верхняя пунктирная линия показывает средний ионизационный вы-
ход для 𝛾− событий. Нижняя пунктирная линия — heat-only события.
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6.3. Выводы и перспективы

В эксперименте EDELWEISS-II проведен поиск WIMP с использовани-

ем десяти ID детекторов-болометров с массой ∼ 400 г, каждый. Благодаря

специальной конфигурации электродов впервые удалось эффективно дис-

криминировать поверхностные события от событий, произошедших в эф-

фективном объёме детекторов. В EDELWEISS-II cуммарное время экспо-

зиции составило ∼ 384 кг×суток. Получено ограничение на сечение спин-

независимого рассеяния WIMP-нуклон в 4, 4 × 10−44 см2 для WIMP массой

85 ГэВ/c2 [4]. В EDELWEISS-III для поиска лёгких WIMP использовались

восемь FID детекторов с массой ∼ 800 г, каждый. Накопленная статистика

Рис. 6.6. Результаты, полученные экспериментом EDELWEISS-III в 2016
году. EDW III BDT — результат анализа методом регрессивного дерева,
EDELWEISSIII Likelihood — методом максимального правдоподобия. Даёт-
ся сравнение с наилучшими результатами других экспериментов.
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EDELWEISS-III к 2016 году составила ∼ 496 кг×суток. Получены ограни-

чения на сечение спин-независимого рассеяния WIMP-нуклон в 1,6×10−39

и 6,9 ×10−44 см2 для WIMP массой 4 и 30 ГэВ/c2, соответственно [6]. Вы-

шеуказанных уровней чувствительности удалось достичь только благодаря

применению разработанных в EDELWEISS детекторов ID и FID типа.

Результаты, полученные в данной работе, находятся среди лучших

мировых значений. Некоторые эксперименты (CoGeNT [96], CRESST [43],

DAMA/LIBRA [41]) интерпретируют свои данные, как положительный ре-

зультат детектирования WIMP. Результаты, полученные EDELWEISS-III в

2016 году, исключают существование частиц тёмной материи с параметра-

ми, указанными в этих экспериментах.

FID детекторы показали перспективность их использования для по-

иска лёгких WIMP. Фактором, ограничивающим чувствительность, явля-

ются эксклюзивно-фононные события, которые являются основным фоном

в области низких энергий. Устранение таких событий и увеличение числа

стабильно работающих детекторов позволит за несколько лет достичь уров-

ня чувствительности на спин-независимое рассеяние WIMP-нуклон ∼ 10−45

см2 для области лёгких WIMP.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. В эксперименте EDELWEISS-II получено ограничение на сечение

спин-независимого рассеяния WIMP-нуклон в 4,4×10−44 см2 для

WIMP массой 85 ГэВ/c2 (90% CL). В эксперименте EDELWEISS-III

для WIMP с массой 4 ГэВ/с2 получено ограничение на сечение спин-

независимого взаимодействия WIMP-нуклон на уровне 1,6×10−39 см2

(90% CL).

2. Разработан новый метод изготовления детекторов-болометров боль-

шого объема со специальной схемой электродов (чередующейся коль-

цевой структурой), позволяющих проводить высокоэффективный от-

бор фоновых событий (∼ 1000 кг×суток без фона).

3. Разработан метод всестороннего изучения фона для эксперимента

EDELWEISS. Проведен мониторинг и создана расчётная модель фо-

новых условий эксперимента EDELWEISS (𝛾− фон, поля нейтронов,

радона). Измеренная величина потока нейтронов в LSM составляет

∼ 10−6 нейтрона/см2/с. Флуктуации нейтронного потока в LSM со-

ставляют не более 5%.

4. Разработан метод улучшения пассивной защиты эксперимента

EDELWEISS. В третьей фазе эксперимента удалось снизить величину

фоновых событий, образованных как 𝛾− так и нейтронным фоном,

что позволило достичь чувствительности по поиску WIMP на уровне

лучших мировых результатов. Средний экспериментальный индекс

𝛾− фона для энергии от 20 до 200 кэВ в EDELWEISS-III снижен на

15% и составил 0,39 события на кг/кэВ/день.
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