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С.В. Розов работает в ЛЯП ОИЯИ с 2006 года, после окончания Костромского

Государственного Университета имени Н.А. Некрасова, в должности инженера. Он

проявил себя как состоявшийся исследователь, способный решать научные проблемы на

передовом мировом уровне и с использованием самых современных методов и подходов.

Во время работы в ОИЯИ С.В. Розов проявил завидную работоспособность,

настойчивость, целеустремленность и самостоятельность при выполнении поставленных

перед ним исследовательских задач.

С 2006 года С.В. Розов принимает участие в эксперименте EDELWEISS по прямому

поиску небарионной темной материи. Проблема темной материи во Вселенной является

одной из основных в современной физике, а установление ее природы является

приоритетной задачей на ближайшее десятилетие. Предсказания SUSY, что Вселенная

заполнена стабильными слабовзаимодействующими массивными частицами (WIMP),

свойства которых для большого пространства параметров SUSY моделей согласуется с

требованиями астрофизики, вывели на первый план задачу поиска суперсимметрии на

большом адронном коллайдере. Однако, ключевым элементом для подтверждения того,

что WIMPs действительно образуют галактическое гало темной материи, является

наблюдение рассеяния таких частиц на обычной материи в лаборатории. Поэтому прямое

детектирование частиц темной материи имеет первостепенную важность, как для

астрофизики, так и для физики частиц. EDELWEISS как раз и является одним из

передовых экспериментов по решению этой задачи. Основной экспериментальной

проблемой по обнаружению частиц темной материи в лаборатории является чрезвычайно

низкая вероятность их взаимодействия с барионами, что требует высокоэффективных

методов подавления и дискриминации фоновых событий. Целью диссертационной работы

С.В. Розова была поставлена задача поиска WIMP с наиболее полным пониманием фона,

включая его всестороннее экспериментальное изучение. В работе выполнялся поиск

редких событий рассеяния частиц темной материи на ядрах германия путем

одновременного измерение теплового и ионизационного сигналов. Ионизационные потери

ядер отдачи, возникающих при таком рассеянии, значительно меньше, чем у электронов,

что и позволяет проводить высокоэффективный отбор фоновых событий. В эксперименте

EDELWEISS данная методика реализована с использованием сверхчистых германиевых

детекторов при температуре 20 мК. Дальнейшее увеличение чувствительности было

достигнуто с использованием специальных детекторов большого объема (массой до 800 г,

каждый), позволяющих проводить высокоэффективную дискриминацию фоновых

событий в приповерхностном слое детекторов.

Для решения данных проблем и получения результата по сечению рассеянию частиц

темной материи на ядрах германия, за время участия в эксперименте С.В. Розовым была

проведена целая серия интересных многоплановых исследований, по результатам которых

и написана данная диссертация. Хотелось бы особенно подчеркнуть, что наряду с общими

задачами, решаемыми всем коллективом эксперимента, таких как непосредственно его

сборка и отладка, бóльшая часть результатов, вошедших в диссертацию была получена

С.В. Розовым лично или при его самом активном участии.

В частности были решены следующие задачи:

- По результатам проведенных измерений и анализу полученных данных поставлено

ограничение на сечение спин-независимого рассеяния WIMP-нуклон в 4,4×10
−44

см
2
для

WIMP массой 85 ГэВ/с
2
(90% уровень доверительной вероятности), что является

результатом на ведущем мировом уровне;

- Полученные ограничения в области WIMP с массами меньше 10 ГэВ/с
2
являются

лучшими в мире и позволили проверить противоречивые результаты ряда других

экспериментов. Особенно важно, что полученные результаты полностью закрывают

область положительного результата, полученного с тем же ядром (Ge) в эксперименте

CoGeNT;

- С.В. Розов участвовал в реализации всех фаз эксперимента, с применением детекторов

нового типа с копланарными кольцевыми электродами. Такие детекторы позволили

осуществить настоящий прорыв по отбору фоновых событий, имитирующих сигнатуру

редких искомых событий. В ходе диссертационной работы С.В. Розовым эти детекторы

были введены в эксплуатацию в установке EDELWEISS. Им были выполнены

многочисленные интенсивные калибровочные и тестовые измерения, приведшие к

возможности выполнения поиска WIMP с такими детекторами.

- С.В. Розов принимал участие в проведении всестороннего изучения фона, а особенно

нейтронного фона, знание которого является ключевым для корректной интерпретации

результатов поиска WIMP. Впервые измерения нейтронов в подземной лаборатории были

выполнены с такой тщательностью и точностью. В результате работ, проведенных

С.В. Розовым, удалось не только понять уровень нейтронного фона в эксперименте, но и

осуществить оптимизацию нейтронной защиты для проведения поиска WIMP на

современном уровне. Изучение фона также включало проведение отбора радиоактивно

чистых материалов, проведение измерений радона, проведение реконструкции и

оптимизации пассивной защиты установки, проведении прямых измерений

эффективности активной и пассивной защиты. Именно это позволило достичь

чувствительности по поиску WIMP на уровне лучших мировых результатов.

Результаты работы С.В. Розовым дали существенный вклад в конечные результаты,

полученные коллаборацией EDELWEISS. Полученные им данные и сделанные выводы

привели к несомненному улучшению эксперимента, как с точки зрения построения его

полной модели, так и улучшению непосредственной инфраструктуры предназначенной

для набора данных, а все вместе стало значимым вкладом для получения результата по

сечению рассеяния частиц темной материи на обычном веществе на лучшем мировом

уровне.

С.В. Розов является соавтором более 35 научных публикаций в реферируемых

журналах. Неоднократно выступал с докладами на международных школах молодых

ученых, на международных совещаниях по ядерной спектроскопии, на международных

рабочих совещаниях по эксперименту EDELWEISS. Он являлся стипендиатом стипендии

имени Б.М. Понтекорво ЛЯП ОИЯИ в 2013 году. Является многократным победителем

молодежных грантов для сотрудников ОИЯИ.

По своим профессиональным качествам и уровню представленной им диссертации

C.В. Розов, несомненно, заслуживает присвоения степени кандидата физико-

математических наук.

Научный руководитель,

кандидат физико-математических наук ____________ Якушев Е.А.

подпись

Подпись Якушева Е.А. удостоверяю

Ученый секретарь ЛЯП ОИЯИ ____________ Титкова И.В.

подпись